STANOWISKO KLUBU RADNYCH PRAWA I SPRAWIEDLIWOŚCI
Szanowna Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Szanowni Mieszkańcy Ostrowca Świętokrzyskiego!
Sesja absolutoryjna i debata nad „Raportem o stanie gminy” to najważniejszy moment w roku samorządowym. To czas, kiedy jako radni reprezentujący mieszkańców musimy odłożyć na bok marketing polityczny i dokonać rzetelnej, chłodnej oceny efektów zarządzania naszym miastem.

Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości po wnikliwej analizie przedłożonych dokumentów finansowych oraz sprawozdania z wykonania budżetu patrzy na sytuację Ostrowca Świętokrzyskiego z głębokim zaniepokojeniem. Choć liczby w sprawozdaniach mogą sprawiać wrażenie poprawnych pod względem księgowym, to rzeczywisty obraz miasta – obraz, z którym na co dzień mierzą się ostrowczanie – zmusza nas do wyrazistego sprzeciwu.
1. Kryzys demograficzny i brak perspektyw dla młodych
Największym, strukturalnym problemem Ostrowca Świętokrzyskiego pozostaje drastyczna depopulacja i starzenie się społeczeństwa. Władze miasta przyjmują ten proces z niebezpiecznym fatalizmem, traktując go jako niezależny trend ogólnokrajowy. Naszym zdaniem, ucieczka młodych ludzi to bezpośredni efekt braku stabilnych, dobrze płatnych miejsc pracy poza sektorem budżetowym oraz braku realnych zachęt do osiedlania się tutaj. Raport o stanie gminy nie przedstawia żadnego przełomowego programu, który mógłby ten tragiczny trend zatrzymać. W latach 2012 – 2025 liczba mieszkańców naszego miasta zmniejszyła się o ponad 10 tys. mieszkańców. Warto przy tym wspomnieć, bez złośliwości, że lata te przypadają na rządy sprawowane samodzielnie w Ostrowcu Świętokrzyskim przez KWW Jarosława Górczyńskiego przemianowanego później na Koalicję TAK dla Samorządu. Radni Klubu PiS jako pierwsi zwracali uwagę na konieczność pilnej interwencji i podjęcia działań, które mogłyby pomóc odwrócić ten niekorzystny trend. Jako pierwsi sygnalizowali potrzebę utworzenia żłobka miejskiego, radni poprzedniej i obecnej kadencji Mateusz Czeremcha i Artur Głąb.
2. Polityka inwestycyjna – realny rozwój miasta czy fasadowość ?
Doceniamy realizowane remonty infrastruktury drogowej, jednak polityka inwestycyjna obecnych władz cierpi na brak wizji pro-rozwojowej. Samorząd skupia się na inwestycjach odtworzeniowych lub czysto wizerunkowych, które generują stałe, wysokie koszty utrzymania w przyszłości. Brakuje natomiast strategicznych projektów gospodarczych, promocyjnych, które przyciągnęłyby zewnętrznych inwestorów, poszerzyły strefę przemysłową i realnie zwiększyły bazę podatkową miasta. Powstaje zatem naturalne pytanie, będące konsekwencją wcześniej wspomnianych problemów związanych z zapaścią demograficzną naszego miasta – kto będzie spłacał zobowiązania wynikające z realizowanych zadań inwestycyjnych ? Cieszą nas informacje o rozwoju lokalnych firm ale rodzi to naturalne pytanie. Jak te informacje przekładają się na konkretną ilość miejsc pracy w naszym mieście. Czy ta ilość wzrasta ? Niestety, tych informacji zabrakło w bardzo obszernym, opracowaniu jakim jest „Raport o Stanie Miasta”
3. Rosnące koszty życia mieszkańców
Mieszkańcy Ostrowca Świętokrzyskiego coraz silniej odczuwają presję finansową wynikającą z lokalnych opłat. Podnoszenie podatków od nieruchomości, opłat za zagospodarowanie odpadów czy cen usług komunalnych uderza bezpośrednio w domowe budżety ostrowczan oraz w lokalnych przedsiębiorców. Uważamy, że miasto powinno w większym stopniu szukać oszczędności wewnątrz struktur urzędu i podległych spółek, zamiast przerzucać koszty na barki obywateli.
4. Zadłużenie i stabilność finansowa
Z uwagą monitorujemy stan finansów publicznych gminy. Choć wskaźniki formalnie mieszczą się w ustawowych granicach, to naszym zdaniem zadłużenie i konieczność jego stałej obsługi ograniczą w perspektywie elastyczność budżetową na kolejne lata. Nieco niepokoją dane. Tylko 0,6 procenta budżetu zostało przeznaczone na ochronę zdrowia mieszkańców. Niedobór w budżecie z powodu niewykonania planu dochodów własnych skutkuje brakiem ponad 6 mln.zł.  Kwota zadłużenia na 31.12.2025 r. to 25 537 500 zł  czyli niecałe 6 procent zrealizowanych dochodów miasta a więc kwoty 454 691 561, 58 gr. Cieszymy się, że w ciągu roku 2025 udało się spłacić prawie 10 mln zł zadłużenia. Niemniej jednak przy drastycznej depopulacji naszego miasta w dalszym ciągu, widmo życia na kredyt jest jak najbardziej realna. Spłata zobowiązań obciąży kolejne pokolenia ostrowczan, niestety jak pokazują statystyki – coraz mniej liczne pokolenia.
Podsumowanie i decyzja Klubu
Rzetelna ocena zarządzania miastem nie może opierać się wyłącznie na fakcie, że budżet został „wykonany” pod względem formalno-prawnym. Liczy się efektywność, dynamika rozwoju i to, czy życie przeciętnego mieszkańca Ostrowca staje się lepsze i łatwiejsze. Niestety, mamy poważne dylematy czy cele te w 2025 r. zostały osiągnięte.

W ocenie Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości obecny model zarządzania miastem to model trwania i administrowania kryzysem, a nie dynamicznego rozwoju. Ostrowiec Świętokrzyski potrzebuje nowej energii, odważnych decyzji gospodarczych i realnego dialogu z mieszkańcami, a nie jedynie samozadowolenia płynącego z urzędowych raportów.

Mając na uwadze powyższe argumenty, w trosce o przyszłość naszego miasta i jego mieszkańców, Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości oświadcza, że nie poprze udzielenia wotum zaufania oraz zagłosuje przeciwko udzieleniu absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.
